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Névtelen feljelentők.
Irta : Egy népfelkelő .

Bizony sajnos, a háború nemcsak név
telen hősöket, de névtelen feljelentőket is 
teremtett.

Még pedig elég szép számmal!
És ebből a szép számból egy tekin

télyes rész esik a mi kis városkánkra is, 
mint az alábbiakból kitűnik.

Ott kezdődik a dolog, hogy az általá
nos mozgósítás alkalmával rengeteg ember
tömegek vonultak be, olyan számban, melyre 
a hadvezetőség maga sem számított. Hiszen 
köztudomású dolog, hogy a katonaviselt 
egyéneknek 96" a-a bevonult, és hogy ezt 
a nagy tömeget nemcsak hogy felszerelni, 
de alkalmazni, beosztani sem lehetett, de 
nem is volt ennyi emberre szükség, mert 
hiszen a háború nem öltött mindjárt a kez
detén olyan óriási mérveket, mint pl. a har
madik vagy negyedik hónapban.

Nem lévén tehát az összes bevonul- 
takra szükség, azoknak egy részét (első 
sorban a kevésbbé alkalmasokat: a beteges 
egyéneket, másodsorban az idősebb cv- 
folyamuakat) ideiglenesen szabadságolták.

Ennek természetszerű következménye 
lett, hogy volt olyan család, melynek egy 
vagy két tagja a harctérre ment, viszont 
akadt elég olyan szerencsés (?) ember, 
aki hónapokig itthon tartózkodott, várva 
mindennap a behívó parancsot.

Egyesek, akiknek férjük, fiuk, vagy más 
hozzátartozójuk már a harctérre vonult,

nem jó szemmel nézték azt, hogy a szom
szédjuk vagy más községbelijük még mindig 
békés polgári viszonyok között el, ebben 
valami „svindlit" láttak s megindult az 
alattomos áskálódás, ment a névtelen fel
jelentés az illetékes és illetéktelen katonai 
parancsnokságokhoz. Szolt pedig a feljelen
tés akkép, hogy Kiss Pál, aki egészséges, 
erőteljes ember, még mindig itthon van, 
mulat és szórakozik, holott mások már 
régen harcolnak. Tessék intézkedni, mert 
Kiss Pál úgy svindlizte magát haza.

A parancsnokság eleinte átlátván a 
szitán kinyomozta a névtelen feljelentőt 
(hisz mi sem könnyebb), maga elé citálta, 
rövid utón és magyarosan leszidta az ille
tőt és figyelmeztette arra, hogy máskor 
az ilyen aljas rágalmaktól tartózkodjék, mert 
szomorú következményei lehetnek. Később, 
mikor a leszidás nem használt, vagy nem 
lehetett maga elé idézni a távollakó fel
jelentőt, a katonai hatóság kiadta az irato
kat az illetékes községi jegyzőnek, aki maga 
végezte a nyomozást és egyúttal a leszidást.

Hogy a feljelentések alaptalanok vol
tak és tisztán bosszú művei, az persze az 
első elolvasásból és az illető hadköteles 
katonai törzskönyvének egyszeri betekinté
séből kiderült. Csakhogy mire ez a dolog 
tisztázódott, a szennyes irat megjárt egy- 
pár katonai hatóságot, mert a feljelentők a 
honvédet a népfelkelési, a népfelkelőt a es. 
és kir. katonai, a közös hadsereg katonáját 
a honvéd-parancsnokságnál jelentették fel, 
nem tudván, hogy az ö Kiss Páljuk milyen 
csapattesthez tartozik, és Így előbb ezt a

hovatartozást ki kellett nyomozni, ami min
denesetre az iratoknak egyik helyről a 
másikra való küldözgetésével járt.

Mikor mindez nem apasztotta a fel
jelentők számát, megtette a körjegyző azt 
is, hogy a kinyomozott „névtelen“-eket fel
jelentette a járásbíróságnál rágalmazás 
miatt, és bizony rásóztak ezekre a híres 
feljelentőkre 8 10 napos fogházat, melyet
semmiféle pénzmegváltással nem lehetett 
helyettesíteni, de sajnos, ez sem használt.

Látván a „névtelennek, hogy feljelen
tésüknek semmi foganatja nincsen, mert 
hiszen a „szerencsés" Kiss Pál még mindig 
itthon „szórakozik," most már nem egyedül 
Kiss Pál, hanem a katonai parancsnokság 
ellen fordultak, persze nem utóbbihoz, ha
nem annak legfőbb hatóságához, egyenesen 
a honvédelmi minisztériumhoz nyújtották 
be piszkos írásaikat, meggyanúsítván abban 
őrmestertől ezredesig, segédorvostól a fő
törzsorvosig mindenkit.

Ez a legfelsőbb fórum természetesen 
a katonai parancsnoksághoz küldte le a 
szennyiratot azzal, hogy vizsgálja meg az 
„ügyet," vegyen feljegyzőkönyvet és tegyen 
részletes jelentést magának a honvédelmi 
vagy hadügyminiszternek.

A parancsnokság erre elővette a törzs
könyvet, abból kiirta, hogy Kiss Pál ekkor 
meg ekkor bevonult, mint fölös létszámú 
szabadságoltatott, vagy Nagy Péter fegy
veres szolgálatra ezen és ezen betegség 
folytán alkalmatlannak találtatott és felül
vizsgáltatásáig szabadságoltatott, — s ezzel 
az akta el volt intézve.

TÁRCA.
Aludjon a kályha . . .

Aludjon a kályha 
Melegítő lángja,
Hadd legyen hideg a szobám !
—- Didergő milliók 
Sóhaja száll hozzám . . .

Nem kell nékem párna.
Nem fekszem most rája,
Hadd legyen kemény az ágyam I
— Milliók szunnyadnak 
Havas nyoszolyában . . ,

Kemény a kenyerem,
Panasz nélkül eszem,
Jobb most igy, édesebb mint lágyan,
— Oly sokan éheznek,
Isten tudja hányán . . .

(Rédics) Ifj. REVERENCSICS ISTVÁN

V A R S Ó .
Irta : B. R.

A vezérkarok jelentése szerint az egyesült 
német és magyar-osztrák csapatok egyre köze
lednek Varsóhoz. Tekintettel, hogy az itt kifej
lődő harcok esetleg döntő befolyást gyakorol

hatnak a háború kimenetelére: emlékezzünk meg 
néhány szóval Varsó múltjáról es jelenjéről.

Az egykori Lengyelország fővárosa ma Dé'- 
oroszországnak Lodz után legnagyobb ipát telepe, 
az orosz-lengyel belkereskedelem gócpontja, 
ezenkívül a legnagyobb fontossággal bim erődje 
Orosz-Lengyelországnak. Két oldalról a Visztula 
határolja, melyen 3 hatalmas Ilid vezet át. Ezek 
közül legrégibb az 1865-ben épült fél kilométer
nyi hosszú Sándor-hid, melyek építési költsége 
meghaladta a millió rubelt. A város történelmi 
emlékekben rendkívül gazdag. Poniatovski nagy
ban hozzájárult a műkincsek szaporításához. Az 
általa épített királyi kastély ma is fennáll és a 
pillanatnyilag német hadifogoly kormányzónak 
volt a lakhelye.

A Varsó körüli földek nem most első ízben 
szívják magukba a harcosok vérét. A történelem 
1224-ben emlékezik meg Varsóról először. 1573- 
ban itt választják a lengyel királyokat. 1655-ben 
meghódolt X. Károly svéd királynak, 1656-ban 
János Kázmér visszafoglalja, de még ugyanezen 
évben megnyitotta kapuit X. Károly előtt. 1794 
ben a poroszok sikertelenül ostromolják, de 
Praga elesése után megadja magát. Lengyelor
szág harmadik felosztásakor Poroszországnak 
jutott; 1806-ban megszállja Napóleon és 1813- 
ban Varsóba véglegesen bevonulnak az oroszok. 
Az 1830 i lengyel felkelésnek Varsó a gyújtó 
pontja. A levert lengyelek büntetésből 1832 
1835-ig felépiiik a Sándor-citadellát, ugyancsak

a város saját költségén a Szásztéren levő, már- 
ványalapon nyugvó, 6 oroszlánt ábrázoló, öntött
vas obeliszket kénytelen emelni a felkelésben el
esett oroszhü generálisok emlékére. A város kö
zepén ailó régi citadella ma már csak kaszár
nyául és a politikai bűnösök börtönéül szolgál. 
Varsótól északra fekvő) Szlivickij erődöt újabb 
időben megerősítették. 1883-ban Varsót nagy 
helyőrséggel látjik ei és kibővítik a védmüveket. 
Rövid időn beiül 15 erődöt építettek a várostól 
5 10 kilométernyi távolságban. A Visztula bal
oldalán feküsznek az Augusztovszka, Povszinek, 
Sicuzovicc, Okcnzie, Joszinow, Jelenin, Chrzonov, 
Gorze, Parysov, Vaorzyszev és Bxjelani erődöK, 
a folyó jobb oldalán ürohov, Zabky, Zalice és 
Pelcoviena erődök foglalnak helyet. Ez az erő
dök porosz mintára épültek, ezekhez azonban az 
utolsó 5 évben Velicskó orosz várépítő tervei 
szerint újabb modern erődök sorakoztak. A leg
külső erödgyürü a futóárkokkal, drótakadályok- 
kai, aláaknázott területekkel körülbelül 60 kilo
méternyi körzetre terjed ki. A vár ezernégyszáz 
löveggel van felszerelve és védelmét háromszáz
ezer ember látja el.

Hangoztatnom kell tehát a rögtön itélők és 
türelmetlenek előtt, hogy Varsó bevéiele még a 
legprímább csapatoknak is óriási feladat és el
este csak hosszú, kemény harcok árán érhető el. 
Meglepetést csak a német ostromágyuk hoz
hatnak !

Alsólendvai Hiradó
Alsólendva, 1915. XX. évfolyam 6. szám. Vasárnap, február 7.
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Igen ám, csakhogy időközben ezek a 
feljelentések nemcsak megszaporodtak, ha
nem olyan egyénekre is vonatkoztak, akik 
már a harctérről mint betegek vagy sebe
sültek jöttek vissza és mint lábbadozók, 
családink körében tartózkodtak, természe
tesen katonaorvosi vélemény alapján. Szól
tak pedig ezek a feljelentések épen olyan 
formán, mint a Kiss Pál elleni panasz.

A katonai parancsnokságok — sok
oldalú es nagy elfoglaltságuk mellett -  
megunván a sok jegyzőkönyvezést és fel
sőbb helyre való jelentéseket, rövidebben 
intézkedtek most már . . Ha például dr.
Németh Péter hadnagyot feljelentette va
laki, hogy miért sétál még mindig idehaza, 
a hadnagy ur egy szép napon megkapta a 
behívót, hogy azonnal vonuljon be, és akkor 
a had..agy úr hiába hivatkozott atra, hogy 
ö a harctéren megsebesült, vagy megbete
gedett s az orvos adta neki a szabadságot, 
egyszerűen benntartották könnyű szolgá
latra és azt mondták: minek vegyünk fel 
mi annyi jegyzőkönyvet az ön ügyében, 
tessék itt maradni!

Erre azután egy radikális intézkedés 
következett, az összes odahaza ápolt kato
nákat behir ták a kórházakba s egyszersmind 
a házi ápolást megszüntették.

Így estek bele a híres névtelenek a 
maguk ásta verembe!

Elérték t. i. azt, hogy drága férjeik 
(hiszen a becses itthonmaradt feleségek 
csináltak ezt az aljasságot) most már sem 
mint sebesültek, sem mint betegek nem 
jöhettek haza, hanem a harctérről a kór
házba, innét pedig minden felesleges kése
delem nélkül — mint meggyógyultak — 
ismét a harctérre kerültek,. . .  és ezután 
ez lesz az eljárás a háború végéig!

De lesz még ennek a nótának egy 
másik folytatása is.

Legyenek nyugodtak a híres névtele
nek, majd a háború végével ki lesznek 
adva piszkos Írásaik és derék csendőrsé
günk segélyével kizavarjuk őket a névtelen
ség homályából, s akkor majd a járásbíró
ság élőt! találkozunk! Ott fognak felelni 
azért, hogy megrágalmaztak katonai bizott
ságok it, annak úgy combattans, mint or
vosi tagjait és olyan egyéneket, akiknek a 
törvény megengedi, hogy testi törödöttsé- 
güket már békében is megállapittathassák és 
akiknek a harctéren való alkalmazásuk a 
törvény értelmében lehetetlen.

A kormány
a gabona- és lisztuzsora ellen.

A malmok a gazdákra, a gazdák a keres
kedőkre, a kereskedők a malmokra és a gazdákra 
igyekeznek áthárítani a felelősséget a horribilis 
gabonaárak miatt A közvéleménynek, a fogyasz
tók óriási tömegének pedig feje belekábul ebbe 
a vitába s nem tudja, hogy hol rejlik az igazság 
arany köz ép útja. A nem remélt magasságra föl- 
szöktetett gabonaárak előidézésében egyaránt ré
szes mind a három tényező. A kormány elnézése 
és késedelmeskedése idézte elő leginkább, hogy 
a gabonancmüek ára ily óriásira fölszökhetett. 
Ha" kellő időben állapították volna meg a maxi
mális c.akat, vagy ha a háborít kezdetén azon
nal lefoglalták volna az összes gabonákat, úgy 
egészen más, a mostaninál sokkal igazságosabb 
árakat lehetett volna megállapítani, amelyek ellen 
nem esnék oly s >k panasz a fogyasztók részéről.

Egy kissé elkésve bár. most mégis lehető
leg korrigálni igyekeznek az eddigi mulasztáso- 
kat. A hivatalos lap egyik legutóbbi számában a 
kormánynak egy rendelete jelent meg. ame ível 
a kormány felhatalmazza a földmiveiésügyi mi

nisztert, hogy a közigazgatási hatóságok utján 
lefoglalhassa az országos gazdasági bizottság 
részére a búza, rozs, árpa es zab készleteket. 
Ezt a rendeletet a kormány most azzal toldotta 
meg, hogy ugyancsak a hatóságok utján letog- 
Ialtatja az országban található összes lisztnemüe- 
ket is a liszt eladása körül tapasztalt visszaélé
seknek rendeletileg vet véget.

A legújabb rendelet, mely a hivatalos lap
ban január 3tl-án jelent meg s aznap már életbe 
is lépett, elmondja, hogy a gabonanemüek le
foglalására vonatkozólag kiadott kormányintézke
dések kiterjesztetnek a búza-, rozs-, árpa-, ten
geri-, burgonya- és rizslisztből meglevő készle
teknek bejelentésére, feltárására és az Országos 
Gazdasági Bizottság részére való átengedésére

Ez intézkedés következtében nyilvántartják 
és hatósági ellenőrzés alá veszik az országban 
ievö összes lisztkészleteket és a földmiveiésügyi 
miniszter fel van jogosítva bármilyen pillanatban 
bárhol található liszikészletet lefoglaltatni.

A rendelet másik fontos intézkedése a visz 
szaélések megtorlása. Kimondja a rendelet, hogy 
aki gabonanemüért vagy lisztért a követelhető 
legmagasabb árnál magasabb árat, vagy a leg
magasabb áron felül ebbe beszámítandó bár
miben mellékszolgáltatást követel, elfogad, adat 
vagy Ígértet a maga vagy harmadik személy ja
vára, az — a mennyiben cselekménye súlyosabb 
büntető rendelkezés alá nem esik — kihágást 
követ el és két hónapig terjedhető elzárással, 
valamint 600 koronáig terjedhető pénzbüntetés
sel büntethető.

Ugyanígy büntetendő az is, aki akár szán
dékosan, akár a köteles gondosság elmulasztá
sával bármely módon közreműködik abban, hogy 
az árusítással megbízott alkalmazottja, vagy az 
eladást közvetítő más személy a gabonanemüért 
vagy a lisztért követelhető legmagasabb árak 
megállapított korlátozását kijátssza vagy meghiú
sítsa. vagy aki bárkinek e korlátozás kijátszására 
vagy meghiúsítására irányuló eljárását bármely 
módon elősegíti vagy eltitkolja.

A rendelet 1915. január 30 án lépett életbe.

Az alispán
a muralapányi koleraesetről.

Saját tudósítónktól. —

A múlt év végén, novemberben komoly 
veszedelem fenyegette városunkat. Rövid egy 
hónapon belül ugyanis két koleraeset fordult elő 
közvetlenül Alsólendva közelében. Az első ko
leraeset — mint annak idején részletesen meg
írtuk — november elején történt a Mura melletti 
Ligetfalván, ahol M a r s i c s  Ferenc molnár volt 
a halottja az ázsiai kolerának. Rövid két hét után. 
november hó végén pedig a Ligetfalvához közel 
eső, ugyancsak a Mura melletti Lapányban tör
tént koleraeset. Itt szintén egy molnár, névsze- 
rint H e r p e r g e r  János betegedett meg kolerá
ban s csakhamar meg is halt. A pozsonyi bak- 
teiiologiai intézet úgy Marsics. mint Herperger 
bélrészeiböl minden kétséget kizáróan ázsiai ko 
lerát állapított meg.

Mivel u^y Marsics. mint Herperger, meg
betegedése v jtt a Mura vizéből ivott, valószí
nűvé vált. hogy a Mura vize megvan fertőzve 
Ezért a hatóság a folyó vizének ivásra és ház
tartási célokra való használatától úgy a partmenti, 
mint a közeli községek lakosságát eltiltotta.

A szigorú óvintézkedésnek lehel köszönni, 
hogy e két esetnél több kolerás megbetegedés 
.vóta nem fordult elő sem Ligetfalván, sem La- 
pányban, sem más környékbeli községben s igy 
a kórt még csirájában sikerült elfojtani.

Egyik számunkban közöltük Ár va y  Lajos 
zalamegyei alispán jelentését a november hó 
elején Ligetfalván előfordult kolerás halálesetről, 
minap pedig a lapányi esetről adott ki jelentést 
az alispán. Az alispán igy mondja el a lapányi 
kolera-esetet:

„ H e r p e r g e r  János 57 éves lapányi lakos, 
molnár, aki nejével és 6 gyermekével a község
nek Mura felé eső alsó végében lakik, november 
30 án este koleragyanus tünetek közt megbete
gedett. December 1-én Alsólendvára küldött or
vosért, aki a beteget koleragyanusnak találván, 
a beteget családjától azonnal elkülönítette, a ház 
elé a községbirő által őrt állíttatott és távirati 
jelentést küldött a Csáktornyái járás föszolgabirá-

jához, aki a járási és körorvossal nyomban a 
helyszínére ment, a beteget és családját elkülö
nítette, a beteggel 8 napon belül érintkezésben 
volt egyéneket orvosi megfigyelés alá helyezte, 
a lakásban és malomban a fertőtlenítést eszkö
zölte, a ragályfogó tárgyak kivitelét s a lapányi 
iskolás gyermekeknek a muraszentmártoni isko
lába való járását s a községben a koldulást és 
a házalást betiltotta s mindezen rendelkezések 
ellenőrzésére a ház elé és a község bejáratához 
őröket és csendórséget rendelt ki. Miután a po
zsonyi bakteriológiai intézet ázsiai kolerát álla
pított meg, a beteggel érintkezésben volt egyé
nek beoltattak. Minthogy Herperger János a 
Mura vizéből ivott és azs előző időszak folyamán 
kolerában elhalt Marsics Ferenc ligetfalvai mol
nár is ivott a Mura vizéből, a kolera a Mura vi
zének fertőzöttségére volt visszavezethető s ezért 
a Mura vizének ivásra, főzésre és egyéb házi 
célokra való használása betiltatott. Herperger 
János december hó 5-én éjjel kolerabetegségben 
meghalt, családja és a vele érintkezettek egész
ségesek maradtak.“

Esetek.
A polgártárs térképet vásárolt. Szakszerű magyará
zat. Egy kis félreértés. — Biztosítás. — Társaságból.

Térképet vásárolt a helybeli könyvkereske
désben a polgártárs. Olyant kért, amelyiken rajta 
van a legkisebb szerb falu is. Adnak neki.

Félóra múlva hozza vissza a mappát.
— Nem jó ez a térkép, kérőm! — mondja.
— Már miért ne lenne jó? — kérdezik tőle.
— Hát kérőm, az újságban azt olvasom, 

hogy a magyarok Szerbiában offenzivába mentek. 
Hát mutassák meg nekem ezen a térképen, hol 
van rajta az az offenziva város, ahova a mieink 
bementek ?!

A polgártársnak csak nehezen lehetett meg
magyarázni, hogy offenziva, amiről olvasott, nem 
várost jelent.

*

A kereskedés kirakatába ki van téve egy 
bronzplakett. Az öntvény felső lapján egymás 
mellett Ferenc Józsefnek és Vilmos császárnak a 
domború arcképe látható. A két arckép alatt 
királyunk jelmondata: Viribus unitis.

Két paraszt nézegeti a plakettet és olvassa 
a jelmondatot. Egyik végre megszólal nagy szak
szerűséggel :

— Nézd csak komám, ott azon a képen 
egyik a „Viribus," a másik az „Unitis"..  .

A másik bölcsen rábólint és tovább men
nek . . . •

Csomagot akar teladni a helybeli postán 
egy falusi nénike a fiának, aki a harctéren van. 
A postán magyarázzák neki, hogy a táborba 
csak háromszáz grammos, vagyis harminc dekás 
csomagot lehet feladni s minthogy a nénike cso
magja ennél súlyosabb, a benne levő holmit 
vegye két részre és tegye két csomagba.

A nénike elmegy és nemsokára visszatér 
két csomaggal.

— No nénike, két részre vette a holmit? — 
kérdezik tőle.

Hát, édes lelkem, sajnáltam elvágni, de 
gondoltam, hogy ha muszáj, akkor muszáj.. .

Hát mi volt a csomagban ?
— Egy meleg alsónadrág, kérem; drága 

portéka volt, de ha már a törvény úgy rendeli, 
hát kétfelé vágtam, hogy két csomag legyen 
belőle . .  . #

Egy kereskedőt, akinek a boltja már több
ször leégett, a biztositó társaság csak úgy akart 
újból biztosítani, ha az üzletben tiz darab tűzoltó- 
készüléket függeszt ki.

Meglátja egy ismerőse a sok készüléket és 
megkérdezi:

— Mivel szokták ezeket megtölteni?
Hogy mivel szokták megtölteni, nem

tudom, de az bizonyos, hogy most valamennyi
ben benzin van . . . *

Egy társaságban az ágyukról beszélgetnek.
Azt mondja egyik úriember:
— Tudjátok mi a legújabb szenzáció? Az 

oroszoknak is van 42-esiik!
Általános megdöbbenés.
— Micsoda? Van 42-ősük? — kérdezik.
— Igen, gallér! — feleli amaz nyugodtan.

Gyűjtötte: (o.)
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HÍREK.
A pápa

tudvalevőleg elrendelte, hogy ma, vagyis 
február 7-ikén, az egész világ katholikus 
templomaiban imanapot tartsanak a békéért.
Ma tehát az egész világ katholikus templo
maiban imára borulnak le a hivék milliói a 
hideg köre s imádkoznak azért, ami ma a 
legóhajtottabb a földön . . . Magyarország 
népe is leborul a Mindenható elé és kitárja 
előtte a szivét. Ebben a szívben nincs 
semmi kapzsiság, nincs ádáz gyűlölet. Ebben 
a szívben csak halálos elszántság van 
mindazért, ami nélkül élni nem akarunk: a 
hazánkért, a szabadságunkért. Nem bán
tottunk senkit, de ezt a kis országot bol
dognak akarjuk látni. Ezt a békét akarjuk 
s ezért a békéért száll százezrek fohásza 
az Egek urához ma a magyar templomok 
boltivei alul . . .

—■ A legöregebb magyar képviselő ha 
lála. M a d a r á s z  József, a sárkereszturi kerület 
orsz. képviselője, a népszerű „Madarász apó," 
aki legöregebb és legrégibb tagja volt a parla
mentnek, e hó 1-én Budapesten meghalt 101 
éves korában. Madarász apó a függetlenségi 
eszméknek alkuvást nem ismerő harcosa volt ; 
mintegy 83 éven át képviselte a sárkereszturi 
kerületet. Az agg képviselő nyelvünk védelméért 
is sokat fáradozott. A tiszta magyarság nagy elö- 
harcosa volt. Tagja volt az 1848-iki országgyű
lésnek és követte a kormányt Debrecenbe is A 
szabadságharc lezajlása után Kufsteinba került 
és ott 1856-ig volt fogva.

— Uj főhadnagyok. A hivatalos lap közli, 
hogy a 20. honvédgyalogezredben a király dr. 
Isoó Victor Csáktornyái közjegyző, Gillyén Sán
dor muraszabályozási főmérnök, lovag Ahsbahs 
Sándor volt alsólendvai szóig;.biró és Kleiníeid 
Ignác muraszerd3helyi hidőr-parancsnokot, nép 
felkelő hadnagyokat főhadnagyokká nevezte ki

— Gyászhir. Súlyos csapás érte dr. J ózsa  
Fábián alsólendvai járási orvost. Mint őszinte 
részvéttel értesültünk, édesanyja, özv. J ó z s a  
Lászlóné szül. Georgeádes Julianna úrasszony, 
január hó 29-én női erényekben gazdag életének 
84. évében, rövid szenvedés után Kunszentmár- 
tonban elhunyt. Az általános tiszteletben élt 
matróna halálát hét gyermeke, huszonöt unokája 
és kiterjedt rokonság siratja. Temetése folyó hó 
1-én volt Kunszentmártonban igen nagy részvét 
mellett.

— Az alsólendvai járás megyeblzoit- 
sági tagjai. Zalavármegve alispánja most adta 
ki a megyebizottsági tagok névjegyzékét. Ebből 
látjuk, hogy a megyének 300 viri is (legtöbb adót 
fizető) és 300 választott megyebizottsági tagja 
van. A virills tagok közül a legtöbb évi adót, 
43.702 kor. 71 fillért herceg Festetich Tasziló 
keszthelyi nagybirtokos, a legkevesebbet 760 
koronát — pedig Varga Géza türjei lakos fizeti. 
Az alsólendvai járás legtöbb adót fizető megye
bizottsági tagjai a következők: Gróf Zichy Ágos
ton (Belatinc) 18.407 kor. 78 fill. Hertelendy 
Ferenc (Petesháza) 4238 kor. 28 fill. dr Náb- 
ráczky Hajós Béla (Alsólendva) 1412 kor. 52 fill. 
Weisz Béla (Belatinc) 1180 kor. 60 fii: . Fuss F. 
Nándor (Alsólendva) 1120 kor. 60 fiii., Pollák 
József (Alsólendva) 1027 kor. 60 fill., Ivanics 
György (Alsólendva) 959 kor. 43 fül. dr. Lnub- 
haimer Oszkár (Alsólendva) 911 kor. 40 fill., 
Osvald József (Kerkaujfalu) 905 kor. 66 fillér, 
Kotschy József (Alsólendva) 877 kor. 19 fill. és 
Szepesy Gusztáv (Belatinc) 850 kor. 94 fillér 
évi adóval. — Az alsólendvai járás v á l a s z t o t t

megyebizottsági tagjai a következők : Az aisó- 
lendvai kerületben : dr. Józsa Fábián, dr. Brün- 
ntr József. Csiszár Sándor. H'.dn vics Lie\. 
Isoó Ferenc, Biró Lajos és dr. Kiss I emér; ., 
csesztregi kerületben : Sipeki Balas Bein. Kosa 
Ferenc, Antal József és Rácz István ; a baks.ii 
kerületben: Koller Nándor, Borsos Lajos, Ku- 
csár Miklós, Baka Pál, Sohár Jár.* s is Ba\.i 
G tbor; a szentgyörgyvöigyi keriWthen: Di 
Buchbergcr József, dr. Hajós Kálmán és Cseke 
Károly; a bnntornyai kerületben: Szilagyi Dezső. 
Kovács János, Grasanovits Ama . Mraz Kannán. 
Ba.cz A tied, dr. Hajós Ferenc; a Invttinci kerü
letben : Berkovics János, Feisz László, Csep- 
regliy Károly és Besnyák L*»j -s; a lendv.-vásár
helyi kerületben: Varga Ferenc, Bassa István, 
Volper Pál es dr. K ulin Ignác.

— Halálozás. Dr. S i e g e l  Nándor Csák
tornyái orvos f. hó 4-én rövid szenvedés után 
elhunyt. Temetése tegnap, szombaton délután 
volt Csáktornyán nagy részvet mellett.

Zágrábi kanonok belgrádi cím
zetes püspök. A Magyar Kurír jelenti: Beava
tott helyről értesülünk, hogy a zágrábi káptalan 
két tagja. dr. L á n g  és dr. P r e m u s  kanono
kok felszentelt püspökök lesznek, hogy Bauer 
érseknek az egyházkormányzat ügyeiben segítsé
gére legyenek. A két uj püspök közűi dr. Premus 
apostoli protonotárius, aki kitünően beszél ma
gyarul is, a belgrádi és szemendriai egyesitett 
címzetes püspökséget kapja meg, amelynek vise
lője tudvalevőleg a tinnini címzetes püspökkel 
együtt tagja a magyar országgyűlés f rendihá
zának.

— A háború. A harctéri helyzet napról- 
napra változatosabb és érdekfeszitöbb lesz. Meg 
ugyan semmi pozitívum nem árulja el a hadve
zetőségek messzeágazó terveit, de már egyes je
lek kétségtelenül arra mutatnak, hogy a keleti és 
nyugati harctereken egyformán készülnek a világ
háborúnak arra a fázisára, amelynek föltétlenül 
meg kell érlelnie a döntést. — A múlt hét fon
tosabb eseményei ezek: A dé l i  harctérről azt 
az értesítést kaptuk, hogy ottani offenzivánk 
ismét akcióba lépett s hogy ottlent erősebbek 
vagyunk, mint valaha. L:\ eb hírek nem érkeztek 
onnan alulról. — G a l í c i á b a n  az oroszok 
kénytelenek voltak kiüríteni Tarnow városát, hova 
csapataink már bevonultak. Tarnow kiürítése leg- 
fökép tüzérségünknek köszönhető. Az oroszok 
minden rendelkezésre álló erejüket a duklai szo
ros előtt vonták össze, hogy innen erős támadást 
intézzenek kárpáti haderőnk ellen. Beregmegyé- 
ben Volockánál ütköztünk meg a duklai szoroson 
át benyomuló ellenséggel s itt az oroszt a galíciai 
határig űztük. — K e 1 e t po r os zo rs z á gb a ti az 
oroszoknak ama szándékuk, hogy a nemeteket 
bekerítik, nem sikerült. Támadásaik itt olyan 
gyenge, amiket gyerekjáték visszaverni a neme
teknek. — Varsó körül  semmi uj nem történt. 
Varsó felé előnyomulásunk Bolymovtöl keletre 
lassan bár, de folyton előre halad s a foglyok 
száma egyre nő. — F l a n d r i á b a n  és a f r an
c i a o r s z á g i  harctéren a zord időjárás miatt 
csak tüzérségi harcok folytak. — A t ö r ökök  
a Kaukázusban az oroszok, a Szuezi-csatornánál 
pedig az angolok ellen küzdenek jó sikerrel. — A 
t e n g e r e n  pedig a német az ur; a héten is el- 
siilyesztett néhány angol hajót.

— A belügyminiszter a jegyzőktől Is
mételten panaszok merültek fel községi eiöijárók, 
különösen egyes jegyzők ellen, hogy a hadba- 
vonultak segélyre vagy támogatásra igényt tartó 
családtagjaival szemben nem járnak el azzal az 
előzékenységgel, amellyel a közhivatalnokok a 
közönség irányában viselkedni kötelesek. Több 
ilyen panasz érkezett a belügyminiszterhez is. 
Ezek következtében a belügyminiszter legutóbb 
körrendeletét adott ki, melyben azt mondja, hogy 
nem tudja és nem is akarja feltételezni a jegy
zői karról azt, hogy ne erezné áf, mivel tartozik 
a hadbavonultak családtagjainak e nehéz idők
ben, — de ha elő is fordultak méltánytalansá

gok. ezek csak szórványosak lehettek. De hogy 
sz iványosan se forduljanak elő ilyen esetek, a 
belügyminiszter felhívta az alispánokat, hogy a 
hadbavonultak családtagjai ügyeinek odaadó in
tézésére es az illetőkkel szemben való előzékeny 
bánásmódra az elöljáróságokat és a jegyzőket 
hívják tel s abban a nem várt esetben, ha mégis 
szabálytalanságok fordulnának elő, a fegyelmi 
megtorlás iránt intézkedjenek. A belügyminiszter 
e rendeleté bizonyára megnyugtatja a jegyzők 
testűidéi is. amely méltó felháborodással tilta
kozik az eden, hogy a szórványosan előfordult 
panaszok nyomán a testületet a maga egészében 
támadások érhették.

Aki a harctérről szökött meg. E
cím alatt beszámoltunk két héttel ezelőtt arról a 
biinkrónikáról, melynek hőse F e h é r  Miklós 31 
éves hármasmalomi kocsis. Fehér háromszor 
szökött meg a katonaságtól, egyszer az orosz 
harctérről is megszökött az ezredétől és végig
rabolta, végigfosztogatta a Kárpátoktól a szülő
falujáig az egész országot. Mint említettük, Fehér 
legutóbb ismét megszökött a katonaságtól s ed
dig még nem lehetett elfogni, dacára annak, hogy 
vidékünkön egyre-másra követi cl a lopásokat 
és betöréseket s hol itt, hol ott tűnik fel immár 
legendássá vált alakja. Szeretőjét, egy rédicsi le
ányt. aki szökésében egy ideig kisérte Feliért, 
tegnapelőtt csenclőrségünk elfogta. Fehér elfogása 
iránt P a t k ó  János helybeli csendörőrmester 
széleskötü intézkedéseket tett, ugv, hogy hihető
leg hamarosan hurokra keiül a paraszt-gazember, 
aki gaztetteivel állandó rettegésben tartja vidé
künk lakosságát.

Himnusz a lövészárokban. Ds ubán  
József tótkereszturi (muraszombati járás) tanító 
az orosz harctérről levelet irt. Érdekes levelé
ből közöljük a következő részletet: „Szilveszter 
éjjelén egyik ezredünk zenekara a lövészárokban 
helyezkedett el. Tizenkét órakor az. egész ezred 
felállott és a zenekarral együtt rázendített a 
Himnuszra e s  a Gotterhaltéra. Az alig ezerötszáz 
lépésnyi távolságban levő oroszok is áthallották 
a zene és ének hangjait s egynek sem jutott 
eszébe a mi katonáinkra fegyverét elsütni. Sőt 
az ének befejeztével átkiáltották hozzánk oroszul:

— Éljenek a magyarok!
Különben az oroszok kezdik jól viselni 

magukat. Az időjárás komolyra fo:dult, ami a 
hadműveleteket nagyon elősegíti."

— Hirtelen halál. Tragikus halállal fejezte 
be életét Ge r e n c s é r  József hármasmalomi pol
gár. aki közel másfél évtizeden át elöljárója volt 
Alsólendva nagyközségnek is. Gerencsér kedden, 
Gyertyaszentelő délelőttjén be akart jönni Alsó- 
lendvára misére. Útközben az országúton hirtelen 
rosszul lett, összeesett és néhány perc múlva 
meghalt. Hit szerint szivszélhüdés ölte meg.

Hadikölcsön elismervények A 6° (J*os 
adómentes állami járadék (hadi) kölcsönök ideig
lenes elisiiKTvényeit a nyilvános aláiróhelyekre 
megküldték. Az eredeti kötvényeket csak április
ban bocsájtják ki.

A gabonarekvirálás Zalamegyében.
Az országban mindenütt megkezdték már a ga- 
bonarekvirálást, miként azt a lapokban napról- 
nnpra olvashatjuk. Csupán Zalamegyében nem 
hallatszott eddig még a híre sem ennek az ép- 
oly sürgős, mint óriási fontosságú nemzeti akció 
megkezdésének. Pedig ha valahol szükséges a 
gabonának hatósági lefoglalása, úgy elsősorban 
Zalában halaszthatatlan feladat ez, ebben a ha
társzéli országrészben, ahonnét már úgyis óriási 
gabonakészleteket szállítottak ki a szomszédos 
Ausztriába A gabonarekvirálásnak hármas célja 
van. Az első cél az, hogy végetvessen a maxi
mális árak rendelete ellenére is dúló féktelen 
üzérkedésnek. Különösen falusi helyen kutyába 
sem veszik a hatósági ármegállapítást és úgy 
adják el a gabonát, ahogy éppen az eladónak 
tetszik. (Alsólendva vidékén pl. most is 42—43, 
sőt 44 koronáért kínálják a búza métermázsáját, 
holott a maximális ár 40 korona.) A második

Katonai előirásos 
teljesen vízhatlan

többféle nagyságban
jutányos árak mellett vásárolhatók

Balkányi Ernő üzletében



ALSOLENDVA, 1915. ALSOLENDVAI HÍRADÓ VASARNAP, FEBRUÁR 7.

cél a2, hogy a hatóságok minden kereskedőt ál
landóan elláthassanak bőséges tisztkészlettel, 
harmadszor pedig, hogy megakadályozzák az 
itthon szükséges készleteknek az országból való 
kivitelét. íven vidéki helyen, mint Alsólendva is. 
a járási foszolgabiróságok intézik a rekvirálást a 
kormány .i tal megbízott szakemberek közre
működése vei. Aki a gabona- és lisztkészletét 
nem vallja be. illetőleg elrejti, két hónapig ter
jedhető fogházzal büntetik.

A Világháború Képes Krónikájának most je
lem mee a 1 *. iu/ete díszes kopekkel - a habom törté
netének folvtatólagos, eleven előadásával. Ez a füzet is az 
esem >n\ek illusztrálásán kiviii sorozatot közöl a harctéri 
kepokhöi, tnólvryomásu műméi lek lete pedig Bér Dezső 
művészi rajza: Szerb asszonyok orgyilkos harca. „Mai 
hadviselés" című rovatában ezúttal a varsói erőd szak
szerű ismertetése van a vár erűdéinek térképével. A vál
tozatos tartalmú füzetet, melyhez Jókai: „A jövő század 

ak egy n e \ an i sáli Iv a, a háborít 
humora egesziti ki. Egy füzet ara 24 fiil. Kapható Balkánéi 
Ernő könyvkereskedésében Alsúlendváu es Muraszombat
ban. Szerkesztőség és kiadóhivatal: Budapest, Dllői-ut 
is., ahol az eddig megjelent füzetek, valamint az első 
kötetet t-.'ó 13 füzethez való díszes bekötési tábla is 
megrendelhető.

Amerikaiak ajandéka a magyar Vö
rös keresztnek. Az amerikaiak körében nem
rég gyűjtés indult meg, amelynek eredménye
képpen az amerikaiak 40.000 dollárt (200,000 
korinát) küldtek a német, magyar és osztrák 
Vörös Kereszt Egyletnek Ebből az összegből a 
magyar Vöröskeresztre 60,300 korona jutott.

Hadikölcsön. A pénzügyminiszter je
lentése szerint a magyar hadikölcsön végleges 
összege 1170 millió korona. Az osztrákok ezen 
a címen 2035 és egy fél milliót jegyeztek.

A népfelkelő diákok kedvezményei. 
A vallás- és közoktatásügyi miniszter rendelete 
értelmében azok az 1891.. 1895. es 1896. évben 
született tanulók, akik a legközelebbi népfölkelői 
bemutató szemlén megjelenni tartoznak, az is
kolaigazgatóktól egyévi önkéntesi kedvezményre 
jogosító igazolványt kapnak. — Azoknak a ré
szére, akiket behívnak tényleges szolgálatra, ki
állítják az illető osztálybizom itványt. érettségi 
bizonyítványt vagy tanítói oklevelet, ha évközi 
tanulmányai előmenetelük alapján erre érdemes
nek bizonyulnak.

A „NYUGAT." Ignotus. Ady Endre és Fenyő 
Miksa szeikeszteseben megjelenő szépirodalmi folyóirat i. 
hó l-ei (3-ik) száma a következő igen érdekes tartalom- 
mai jelent meg Ambrus X. it.in : Háborús jegyzetek. Szász 
Menyhért: Húsz evesek. Lovak panaszkodnak (Versek). 
Füst Miiáu: I ^Jogtalanok. Kosztolányi Dezső: Monolog. 
Lakatos LasH<<: Prnucrose. Schopflm Aladár: Magyarok 
is németek. Balázs Béla: Menj és szenvedj te is (111.) 
Levelek a Vereskereszthez. Ambrus Baias: Mikor el kel
lett niennem (Vers), stb. stb.

A „Nyugat.” amely minden hó 1-én és 16-án jele
nik m.g, egy eve 24 K. felevre 12 kor., egyes szám 1 K 
Fi t 11.■ Ft munkatársak \a :<rus Zoltán, Babits Mihály. Elek 
\rtur Hálás.'. Imre. Kaffka Margit. Laczko Géza. Móricz 

Zsigmoi d. Osvát Ernő es Schópflin Aladár. A „Nyugat
ból műt itvánvszámot díjtalanul küld a kiadóhivatal: Buda
pest, IX.. Lónyay-utca IS.

— Agyontaposta a bika. Si mo n  Péter 
zatamihályfai lakos a község bikáját akarta meg
etetni. A bősz állat valamiért megvadult, Simont 
fellökte és megtaposta. Simon belehalt sérülé
seibe.

Az Alsó-Lendvai Takarékpénztár

hetibefizetési-, betét- és előleg üzletagának
XVI. csoportját

folyó évi február hó 4-én megnyitotta.
Az Alsó-Lendvai Takarékpénztár 

Igazgatósága.

Egy jobb házból való fiú 
ellátással vagy fizetéssel 
--------  Ugyanott fizetéssel

tanoncnak
egy TANULÓLEÁNY is

felvétetik Balkányi Ernő 
nyomdájában Alsólendván 
azonnal felvételik. -

II Hadba vonulóknak ||| 6050
III ! nélkülözhetetlen ! || közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá-

nősöktől igazolja, hogy a

Legjobb gyártmányú K AlSER -fé le  Mell-Karamella
három fenyővel

önborotváló készülék ~g! rekedtseg, hu-

Lfnimirati sodás'éságör:
esős köhögésibi egész finom, nikkel kivitelben, lg

Hl díszes bőrtokban, 6 db késsel ellen legbiztosabban használhatók.
Hl igen jutányos árban kapható H] Csomagonként 20 és 40 fillér, doboz

ban 60 fillérért
kapható Alsólendván Fuss F. NándorBalkányi Ernő üzletében

Alsólendva. gyógyszertárában.
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.alkalmi ajándékok!
Alkalmi ajándéknak legalkalmasabb

zsebórák, láncok, arany és ezüst ékszerek, 
China-ezüst dísztárgyak, evőeszközök stb.

Igen jó karban levő szőlő 
az alsólendvai hegyen (a vá
rostól 10 percnyire) szabad 
kézből eladó. Ugyanott több 
hordó is eladó. Cim lapunk 
kiadóhivatalában.

A legnagyobb választékban, jutányos áron kaphatók

M ayer Ödön órás és ékszerésznél
ALSÓLENDVA, Főutca.

Nagy raktár fali- és álló-órákban, valamint látszerészeti cikkek
ben, időmérőkben stb. Javítások szakszerűen végeztetnek!

Nagy választék jó minőségű 
és íz léses bútorokban.

Teljes lakberendezések!
O L C S Ó  Á RAK!  52-42 

Előzékeny pontos kiszolgálás.

Somogyi Ede
=  kárpitos butorraktára =
M a g y k a i l i Z S a ;  Városház-palota.

Saját k é s z i t m é n y ü  ANGOL 
BŐRBUTOROK.

Függönyök. Szőnyegek.
Iparművészeti tárgyak. 

SAJÁT ASZTALOSMÜHELY!

Ara 20 fillér. A tiszta jövedelem a Vörös Kereszt Egyleté.
--------  A csinos kis füzet huszonnégy imát tartalmaz.

Kapható: B alkányi Ernő üzletében Alsólendván.
Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


